⁵⁵¹ Vgl. *Ordinatio* I d. 3 p. 1 q. 3 S. 111 n. 183: „Tertiam duco ad oppositum, quia ‘rationem obiecti’ dico esse illam secundum quam obiectum motivum est potentiae, - sicut ratio activi vel agendi esse illa forma secundum quam agens agit“.

⁵⁵² Vgl. *Ordinatio* prol. p. 3 q. 1-3 S. 100 n. 148: „Ad primum respondeo et dico quod proportio obiecti ad potentiam est proportio motivi ad mobile vel activi ad passivum; (...)“. Vgl. Theo KOBUSCH, Objekt, in: Joachim RITTER und Karlfried GRÜNDER (Hrsg.), *Historisches Wörterbuch der Philosophie*, Band 6, S. 1031.

⁵⁵³ Vgl. *Ordinatio* I d. 3 p. 1 q. 3 S. 74 n. 120: „Congruentia etiam quae adducitur pro illa opinione, nulla est. Potentiam enim et obiectum non oportet assimilari in modo essendi: se habent enim ut motivum et mobile, et ista se habent ut dissimilia, quia ut actus et potentia; sunt tamen proportionata, quia ista proportio requirit dissimilitudinem proportionarum, sicut communiter est in proportionibus, - sicut patet de materia et forma, parte et toto, causa et causato, et ceteris proportionibus. Ergo ex modo essendi potentiae tali, non potest concludi similis modus essendi in obiecto“. Vgl. Hans Louis FÄH, Johannes Duns Scotus: Die Erkennbarkeit Gottes - *Ordinatio* I, d. 3, pars 1, q. 1-3. Übersetzt und erklärt von Hans Louis Fäh, in: *Franziskanische Studien*, S. 209 Anm. 392.

⁵⁵⁴ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 3 q. 1-3 S. 100 n. 148: „Quandocumque autem aliquid agens agit in aliquid passum,

(Tätigen) zu leiden, dann ist jedwedes Leidende desselben Sinngehalts geeignet, von jedwedem Tätigen desselben Sinngehalts zu leiden.⁵⁵⁵

- Es folgt aus der beschriebenen Bedingung für die Tätigkeit jedwedes Tätigen auf jedwedes Leidende, daß die ersten Außenglieder („*prima extrema*“) des Verhältnisses („*proportio*“) des Aktiven zum Passiven gemeinsam („*communia*“) hinsichtlich aller durch sich Außenglieder („*omnia per se extrema*“) dieses Verhältnisses sind.⁵⁵⁶

- Beispiel: Die ersten Außenglieder des Verhältnisses des Aktiven zum Passiven, beispielsweise des Verhältnisses des Sichtbaren als Objekt zum Sehvermögen als Vermögen, sind gemeinsam hinsichtlich aller durch sich Außenglieder (desselben Sinngehalts) dieses Verhältnisses, nämlich hinsichtlich jedwedes sichtbaren Objekts und jedwedes Sehvermögens.⁵⁵⁷

- Zwischen diesen (ersten) gemeinsamsten Außenglieder („*ista communissima*“) des Verhältnisses des Aktiven (des Objekts) zum Passiven (zum Vermögen) besteht eine Adäquation („*adaequatio*“), weil jenes, in welchem immer der Sinngehalt des einen ist, sich auf jedwedes, in dem der Sinngehalt des anderen ist, bezieht.⁵⁵⁸